
(platí od 201. 1. 2017 do 19. 4. 2017)

117/1995 Sb.
ZÁKON

ze dne 26. května 1995

o státní sociální podpoře

ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., v úplném znění zákona č.
87/1998 Sb.,

ve znění zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., a zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb.,

zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona č.
151/2002 Sb.,

zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č.
424/2003 Sb.,

zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č.
315/2004 Sb.,

zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č.
204/2005 Sb.,

zákona č. 218/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č.
109/2006 Sb.,

zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č.
189/2006 Sb.,

zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č.
261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb.,

zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č.
382/2008 Sb., zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č.
347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb.,

zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č.
458/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb.,

zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona č. 267/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona č.
303/2013 Sb., zákonného opatření č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb.,

zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 253/2014 Sb., zákona č.
332/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 188/2016 Sb.,.

a zákona č. 298/2016 Sb. a zákona č. 98/2017 Sb.
 
(zkráceno  text neobsahující změny byl vypuštěn)

 

§ 59

(1) Příjemcem dávky je oprávněná osoba. Namísto oprávněné osoby je příjemcem dávky

a)   zákonný zástupce nebo opatrovník oprávněné osoby, pokud nejde o případy uvedené v písmenech b) až d),

b)    jiná osoba, jíž byla nezletilá oprávněná osoba svěřena do péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu,
pokud nejde o případy uvedené v písmenech c) a d),

c)   osoba, která má nezletilou oprávněnou osobu v přímém zaopatření, jdeli o výplatu dávky podle § 19 odst. 2
nebo § 35, nejdeli o případ uvedený v písmenu d),

d)      ústav  (zařízení)  pro péči  o  děti  nebo mládež,  jeli  nezletilá  oprávněná osoba  v plném přímém zaopatření
tohoto ústavu (zařízení).

(2) Krajská pobočka Úřadu práce namísto příjemců dávky uvedených v odstavci 1 ustanoví zvláštního příjemce
v případech, kdy by se výplatou dávky dosavadnímu příjemci zřejmě nedosáhlo účelu, kterému má dávka sloužit,
nebo kdyby tím byly poškozeny zájmy osob, které je příjemce dávky povinen vyživovat, anebo nemůželi oprávněná
osoba výplatu přijímat. Souhlas oprávněné osoby s ustanovením zvláštního příjemce se vyžaduje jen v případě, že
oprávněná osoba nemůže výplatu přijímat.

(3)  V  případě,  že  příjemci  dávky  státní  sociální  podpory,  nejdeli  o  jednorázové  dávky,  je  vyplácen
prostřednictvím zvláštního příjemce nebo formou poukázek podle zvláštního právního předpisu 48f) také příspěvek
na  živobytí  nebo  doplatek  na  bydlení  48g)  alespoň  po  dobu  6  kalendářních měsíců  po  sobě  jdoucích,  je  krajská



pobočka  Úřadu  práce  povinna  rozhodnout  o  ustanovení  zvláštního  příjemce  pro  přijímání  dávek  státní  sociální

podpory,  jsouli  splněny  podmínky,  za  nichž  se  ustavuje  zvláštní  příjemce  podle  odstavce  2.  Pokud  nebudou

splněny  podmínky  uvedené  v  odstavci  2  pro  ustanovení  zvláštního  příjemce  podle  věty  první,  krajská  pobočka

Úřadu  práce  o  tom  vydá  usnesení,  které  pouze  poznamená  do  spisu.  Pro  stanovení  podmínky  6  kalendářních

měsíců po sobě jdoucích se doby poskytování uvedených dávek hmotné nouze prostřednictvím zvláštního příjemce

nebo formou poukázek sčítají.

(4) Osoby a ústav (zařízení) uvedené v odstavci 1 písm. a) až d) a zvláštní příjemce jsou povinni dávku použít

ve  prospěch  oprávněné  osoby.  Zvláštní  příjemce  ustanovený  oprávněné  osobě,  která  nemůže  výplatu  přijímat,

používá dávku podle pokynů oprávněné osoby.

(5) Jdeli o příspěvek na bydlení, je zvláštní příjemce oprávněn dávku použít bez souhlasu oprávněné osoby k

úhradě nedoplatku nájemného z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu.

(6) Krajská pobočka Úřadu práce může ustanovit  zvláštním příjemcem  jen  fyzickou nebo právnickou osobu,

která s ustanovením souhlasí.

(7)  Příspěvek  na  bydlení  nebo  jeho  část  lze  použít  bez  souhlasu  příjemce  k  přímé  úhradě  nákladů  na

bydlenínájemného nebo služeb spojených s bydlením, a to tak, že plátce příspěvku jej poukazuje pronajímateli nebo

poskytovateli služeb nebo poskytovateli energií. V případě, že vlastník  jednotky  jako poskytovatel služeb neuhradil

společenství vlastníků jednotek zálohu za služby spojené s užíváním bytu a příspěvek do fondu oprav, považuje se

pro účely tohoto zákona za poskytovatele služeb nájemci společenství vlastníků jednotek.


